

Preisblatt Netzanschlusskosten

Die Netzanschlusskosten umfassen zwei Beitragskomponenten:

- Netzanschlussbeitrag, entsprechend den erforderlichen Aufwendungen für die Erstellung des Netzanschlusses des Netzanschlussnehmers.
- Netzkostenbeitrag, entsprechend der bestellten Leistungsbeanspruchung des Verteilnetzes, ungeachtet allfälliger Netzausbauten für den Netzanschluss.

1 Anschluss an das Niederspannungs- Verteilnetz

Ansätze Netzanschlussbeitrag

Für Gewerbe und Wohnbau. Alle angegebenen Preise exkl. MwSt. (gültig ab 1. Mai 2024)

maximale Absicherung vor- gelagertes Netz	maximale Absicherung Anschlussüberstro- munterbrecher	Kabelleitung Querschnitt	Netzanschlussbeitrag bis 20 m Kabellänge			Mehrlängenbetrag
			mit Hausanschluss- kasten		ohne Hausan- schlusskasten	für 10 m
Α	A	mm²	Grösse	CHF	CHF	CHF
125 A	80 A	3x35Al/25Cu	160 A	3'483.00	3'175.00	167.00
200 A	125 A	3x95Al/50Cu	160 A	3'682.00	3'373.00	246.00
250 A	160 A	3x150Al/95Cu	400 A	6'421.00	5'164.00	335.00
400 A	250 A	3x1x240Al/50Cu	400 A	7'296.00	6'039.00	514.00
400 A	250 A	3x1x300Al/61Cu	-	-	6'265.00	585.00
500 A	355 A	3x1x400Al/80Cu	-	-	6'761.00	833.00
125 A	80 A	3x25/25Cu	160 A	3'595.00	3'287.00	225.00
160 A	100 A	3x50/50Cu	160 A	3'847.00	3'538.00	328.00
250 A	160 A	3x95/95Cu	400 A	6'269.00	5'011.00	517.00
355 A	224 A	3x150/150Cu	400 A	7'214.00	5'957.00	732.00
500 A	355 A	3x1x240/80Cu	400 A	8'640.00	7'383.00	1'144.00
500 A	355 A	3x1x300/100Cu	-	-	7'803.00	1'355.00

In einem für sich geschlossenen Baugebiet, mit klar festgelegter Anzahl Hausanschlüsse, können die gesamten Kosten der Netzanschlussleitungen ab Netzanschlusspunkt auf die einzelnen Gebäude aufgeteilt werden.

Ansätze Netzkostenbeitrag

Für den Netzanschluss an das Niederspannungs- Verteilnetz werden derzeit keine generellen Netzkostenbeiträge erhoben.



2 Anschluss an das Mittelspannungs- und Hochspannungs- Verteilnetz

Ansätze Netzanschlussbeitrag

Der Netzanschlussnehmer trägt die Erstellungskosten für alle ihm ausschliesslich dienenden Anlagen ab leistungsfähigem Netzanschlusspunkt.

Dem Netzanschlussnehmer wird eine Netzanschlussofferte unterbreitet.

Ansätze Netzkostenbeitrag

Verteilnetzbetreiber oder direkt versorgte Endkunden entrichten generelle Netzkostenbeiträge auf Basis der vertraglich festgelegten Netz- Anschlussleistung.

Wird die vertragliche Anschlussleistung in Bezugsrichtung überschritten, wird die neue vertragliche Anschlussleistung auf die nächsten 100 kW aufgerundet. Der Netzkostenbeitrag errechnet sich aus der Differenz zwischen bestehender und neuer Anschlussleistung.

Die Beitragsbemessung unterscheidet sich je nach Netzebene, an welcher der Verteilnetzbetreiber angeschlossen ist (Ansätze exkl. MwSt., gültig ab 1. Juli 2025).

Hochspannungsnetz NE3 CHF 14.00 / kW
Transformation NE4 CHF 50.00 / kW
Mittelspannungsnetz NE5a CHF 54.00 / kW
Mittelspannungsnetz NE5b CHF 81.00 / kW